
  

          COMUNE DI BOBBIO PELLICE 
                                                                       Città Metropolitana di Torino
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 
 

Oggetto: INTERVENTI DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, AI SENSI 
DELLA LEGGE 160 ART. 1 COMMA 29 LETTERA A, – ANNO 2024 - LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA CON MIGLIORAMENTO 
ENERGETICO DEL FABBRICATO PUBBLICO DI VIA C. MONDON N. 1 – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – CUP: G74H22000700006 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì  sei, del mese di settembre, alle ore 08:00 nella solita sala 
delle adunanze regolarmente Convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:  
 
VIGNOLA MAURO - Sindaco Presente 
DUVAL LORENZO - Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
CHARBONNIER ELISA - Assessore Presente 
 
Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MATINA Dr. Emanuele 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO:  INTERVENTI DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, AI SENSI 
DELLA LEGGE 160 ART. 1 COMMA 29 LETTERA A, – ANNO 2024 - LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA CON MIGLIORAMENTO 
ENERGETICO DEL FABBRICATO PUBBLICO DI VIA C. MONDON N. 1 – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – CUP: G74H22000700006 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione del Sindaco, VIGNOLA Mauro, il quale riferisce quanto segue: 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24/04/2024, avente ad oggetto 
“Esame ed approvazione conto del Bilancio Esercizio Finanziario 2023”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2023 avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024 – 2026”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023, avente ad oggetto 
“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 26/06/2024 di attribuzione al 
Sindaco della responsabilità dei Servizi;  
 
VISTO che è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 
gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a 
statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 
1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo 
complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 
 
VISTO che per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle 
opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 consultabile sul sito internet del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/notizie, pubblicata nella Gazzetta ufficiale, la 
medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024; 
 
VISTO che l’Amministrazione comunale, per l’anno 2024, intende procedere con i lavori di 
sostituzione del manto di copertura con miglioramento energetico del fabbricato pubblico di 
Via C. Mondon n. 1; 
 
VISTO che con Determinazione n. 143 del 02/09/2024 veniva affidato all’Arch. CANALE 
Franco di Luserna San Giovanni (To), l’incarico professionale per la redazione del Progetto, 
la Direzione Lavori e la contabilità dei lavori in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che con Determinazione n. 144 del 02/09/2024 veniva affidato all’Arch. MANFREN 
Luca di Luserna San Giovanni (To), l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza 
in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto; 
 
VISTO che in data 05/09/2024 prot. 4681 lo stesso Arch. MANFREN Luca il Piano di 
Sicurezza e Coordinamento; 
 
VISTO che in data 05/09/2024 prot. 4682 lo stesso Arch. CANALE Franco, consegnava il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori di cui sopra, allegato alla presente, dal quale si evince 
una spesa complessiva di Euro 50.000,00 così composto: 
 

- ELABORATO A: RELAZIONE GENERALE;  
- ELABORATO B: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  
- ELABORATO C: ELENCO PREZZI;  
- ELABORATO D: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;  
- ELABORATO E: PIANO DI SICUREZZE E COORDINAMENTO 
- ELABORATO F: PIANO DI MANUTENZIONE; 
- ELABORATO G: RELAZIONE DI CALCOLO E VERIFICA TRAVI ESISTENTI;  
- TAVOLA GRAFICA; 

 
il quale produce un quadro economico così definito: 
 
LAVORI 
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI     24.504,59 € 
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI    11.469,63 € 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA     11.469,63 € 
M COSTO DELLA MANODOPERA     28.687,06 € 
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO   24.504,59 € 
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI    24.504,59 € 
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO    35.974,22 € 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6)   3.597,42 € 
B2 SPESE TECNICHE       5.000,00 € 
B3 ONERI PREVIDENZIALI (4% di B2)        200,00 € 
B4 IVA SPESE TECNICHE       1.144,00 € 
B7 IMPREVISTI        3.364,88 € 
B5 INCENTIVO RUP (2% di A6)         719,48 € 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     14.025,78 € 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO   50.000,00 € 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTA la documentazione sufficiente in relazione alla complessità ed alla tipologia 
dell'intervento, 41 del D.Lgs 36/2023; 
 
E’ STATO sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del 
D.Lgs 36/2023; 
 
E’ STATO sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del 
D.Lgs 36/2023; 

 
PROPONE 

 
alla Giunta Comunale, per i motivi in premessa riportati, di: 
 

1) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo per la realizzazione delle opere in oggetto 
redatto dall’Arch. CANALE Franco di Luserna San Giovanni (To) presentato in data 
05/09/2024 prot. 4682, e del relativo quadro economico sopra menzionati; 

2) DI NOMINARE il Geom. Tumminello Gabriele, tecnico istruttore dell’Ufficio 
Tecnico comunale, Responsabile Unico del progetto relativamente all’iter procedurale 
connesso ai lavori in oggetto, svolgendo l’incarico secondo le modalità di cui all’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO l’art.159 del T.U. Dlgs. n.267 del 18.08.2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, c.1,  del D.L. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
- In ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo per la realizzazione delle opere in oggetto 
redatto dall’Arch. CANALE Franco di Luserna San Giovanni (To) presentato in data 
05/09/2024 prot. 4681, composto da: 

 
- ELABORATO A: RELAZIONE GENERALE;  
- ELABORATO B: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  
- ELABORATO C: ELENCO PREZZI;  
- ELABORATO D: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;  
- ELABORATO E: PIANO DI SICUREZZE E COORDINAMENTO 
- ELABORATO F: PIANO DI MANUTENZIONE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ELABORATO G: RELAZIONE DI CALCOLO E VERIFICA TRAVI ESISTENTI;  
- TAVOLA GRAFICA; 

    
il quale produce un quadro economico così definito: 
 
LAVORI 
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI     24.504,59 € 
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI    11.469,63 € 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA     11.469,63 € 
M COSTO DELLA MANODOPERA     28.687,06 € 
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO   24.504,59 € 
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI    24.504,59 € 
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO    35.974,22 € 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6)   3.597,42 € 
B2 SPESE TECNICHE       5.000,00 € 
B3 ONERI PREVIDENZIALI (4% di B2)        200,00 € 
B4 IVA SPESE TECNICHE       1.144,00 € 
B7 IMPREVISTI        3.364,88 € 
B5 INCENTIVO RUP (2% di A6)         719,48 € 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     14.025,78 € 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO           50.000,00 € 
 

2) DI NOMINARE il Geom. Tumminello Gabriele, tecnico istruttore dell’Ufficio 
Tecnico comunale, Responsabile Unico del progetto relativamente all’iter procedurale 
connesso ai lavori in oggetto, svolgendo l’incarico secondo le modalità di cui all’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023; 
 

3) PRENDE ATTO che il Codice CUP dell’intervento è G74H22000700006;                                                        
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime espressa ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000 stante l’obbligo di affidare i lavori entro il 
15 settembre 2024, come previsto dal D.M. 30 gennaio 2020; 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bobbio Pellice.  Responsabile Procedimento: Benech Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

VIGNOLA MAURO MATINA Dr. Emanuele 


